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Özet

Bu araştırmada Türkiye’de 2015-2025 yılları 
arasında dijital okuryazarlık alanında yapılmış 
olan lisansüstü tezlerin sistematik olarak in-
celenmesi amaçlanmıştır. Sistematik derleme 
türündeki bu araştırma nitel betimsel bir araş-
tırmadır. Araştırmanın kapsamını Yükseköğre-
tim Kurumu Ulusal Tez Merkezi veri tabanında 
kayıt altında bulunan 169 lisansüstü tez oluş-
turmaktadır. İncelemeye alınan tezlerin analizi 
içerik analizi kullanılarak yapılmıştır. Araştırma 
bulguları incelendiğinde, dijital okuryazarlık 
kavramı ile ilgili lisansüstü tez çalışmalarının 
ilk olarak 2015 yılında başladığı, 2016 yılında 
hiç çalışma yapılmadığı, en fazla çalışmanın 
2024 yılında gerçekleştirildiği ve bu konuda en 
fazla çalışmanın yüksek lisans düzeyinde oldu-
ğu, en çok çalışmanın Gazi Üniversitesi bünye-
sinde yapıldığı, yapılan çalışmaların çoğunda 
örneklemin çeşitli kademelerde eğitim veren 
öğretmenlerden oluştuğu, ilgili çalışmaların 
büyük çoğunluğunda nicel araştırmaların tercih 
edildiği ve bu alanda yapılan tezlerin en çok 
Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı ile  Bilgisayar 
ve Öğretim Teknolojileri Ana Bili Dalı’nda ya-
pılmış olduğu sonucuna ulaşılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Dijital okuryazarlık, li-
sansüstü tez, sistematik derleme.
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Abstract

This research aims to systematically examine postgraduate theses on digital literacy 
conducted in Turkey between 2015 and 2025. This systematic review is a qualitative 
descriptive study. The scope of the research consists of 169 postgraduate theses regis-
tered in the National Thesis Center database of the Higher Education Institution. The 
analysis of the theses under review was carried out using content analysis. The research 
findings indicate that postgraduate thesis studies on the concept of digital literacy first 
began in 2015, no studies were conducted in 2016, the highest number of studies were 
conducted in 2024, most studies were at the master’s level, most studies were conducted 
at Gazi University, the sample in most studies consisted of teachers from various edu-
cational levels, quantitative research was preferred in the vast majority of these studies, 
and most theses in this field were conducted in the Department of Educational Sciences 
and the Department of Computer and Instructional Technologies.

Keywords: Dijital okuryazarlık, lisansüstü tez, sistematik derleme.

Giriş

Okuryazarlık kavramı ilk kullanılmaya başlandığı yıllarda sadece “okuma-yazma be-
cerilerine sahip olma” anlamında kullanılsa da ilerleyen yıllarda işlevsel okuryazarlık 
kavramının benimsenmesi ile kavramın öğrendiklerini günlük yaşamda kullanabilme 
ve yurttaşlık görevlerini yerine getirebilme gibi anlamlarda kullanıldığı görülmektedir 
(Güneş, 2019). Bireylerin yaşamını doğrudan etkileyen okuryazarlık kavramını sadece 
temel düzeyde okuma-yazma becerisine sahip olmak ile ilişkilendirmek son derece ek-
sik bir yaklaşım olacaktır. Çünkü okuryazarlık bu becerilerin daha ötesinde üst düzey 
düşünme becerileri içeren ve hayat boyu devamlılık gösteren bir süreçtir (Uzun ve Çe-
lik, 2020). Bu becerilerden biri olan ve günümüz teknoloji dünyasındaki önemi yadsı-
namaz derecede büyük olan dijital okuryazarlık kavramı da benzer şekilde komplike bir 
yapıdadır. Temelde dijital bir yapıya sahip olan çağdaş dünyaya uyum sağlayabilmek 
için gerek duyulan beceriler şeklinde tanımlanabilecek olan dijital okuryazarlık, dijital 
kaynaklara ulaşmaktan değerlendirmeye kadar uzanan birçok beceriyi barındırır (Duran 
ve Özen, 2018; Uyar, 2021). Dijital okuryazarlık geleneksel olarak kullanılan okurya-
zarlık kavramına günümüz dünyasına uyum sürecinde çalışıp öğrenmek için katkıda bu-
lunan bir uzantıdır (Churchill, Oakley ve Churchill, 2008). Holum ve Gahala’ya (2001) 
göre dijital okuryazarlık incelenen içeriklerin daha iyi anlaşılmasını sağlamak için veri 
analiz araçlarını kullanma ve öğrenme süreçlerinin hızlandırılmasında teknolojiyi kul-
lanabilmedir. Dolayısıyla internetten bağımsız yaşamın neredeyse imkânsız olduğu bu 
çağda hayata aktif olarak dahil olabilmek için zorunlu bir beceridir (Baron, 2019). Bu 
önemli becerinin doğru kavranması ve kazandırılması adına Millî Eğitim Bakanlığı’nca 
(2018) yapılan tanıma göre dijital okuryazarlık; dijital teknolojiler kullanılırken etkili, 
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güvenli ve eleştirel olmaya dikkat edilmeli, bireylerin öğrenmeleriyle birlikte kişisel ge-
lişimlerine de katkı sağlamalı, hangi tür bilgiye ihtiyaç duyulduğunun farkına varılarak, 
değerlendirilmesi, var olan bilgileri kullanarak yeni bilgiler oluşturulup, aktarılması, 
oluşabilecek güvenlik ihlallerine dikkat edilerek ortak ağlarla iletişim sağlanması ve 
ticaret yapılmasıdır. 

Verilen tanımlar incelendiğinde, dijital okuryazarlık kavramının teknik özelliklerinin 
yanında bilişsel ve sosyo-duygusal özelliklerinin de olduğu dolayısıyla üç boyutta in-
celenebileceği görülmektedir (Karabacak ve Sezgin, 2019; Ng, 2012) Teknik beceriler 
daha çok bilişsel boyutu oluştururken, işbirliği ve hedefler doğrultusunda sorumluluk 
alma sosyo-duygusal boyuta örnek verilebilir (Ng, 2012). Ayrıca dijital okuryazarlığın 
dijital ortamlardaki öğrenme durumlarının niteliği belirlenirken bir ölçüt görevi gördü-
ğü söylenebilir (Eshet, 2004). Etkili bir dijital okuryazarlık becerisine sahip olma, bilgi-
sayar korsanlığı ve kimlik avı gibi kötü niyetli süreçlere karşı hazırlıklı olmanın yanında 
internet kullanımında ve etkileşim kurmada güvenli akıcılık sağlayacaktır (Deye, 2015). 
Bireylerin iyi birer dijital okuryazar olmalarının göstergesinin yeni teknolojilere adap-
tasyon yetenekleri olduğunu söylemek mümkündür (Ng, 2012). Bu çerçeveden bakıldı-
ğında dijital okuryazarlığın, dijital teknolojilere uyum sağlayabilme, hemen her alanda 
kullanabilme ve daha yeni teknolojiler üretebilme gibi birçok alanda karşımıza çıktığını 
söylemek mümkündür (Bayrakcı, 2022). Bu becerilerden uzak kalan öğrencilerin aka-
demik ve ekonomik olarak dijital okuryazar öğrencilerden geri kalacağı öngörülebilir 
bir gerçektir (Amiri,2009). Bahsi geçen özellikler dikkate alındığında dijital okurya-
zarlık becerilerine sahip bireylerin teknoloji aracılığı ile kişisel gelişimlerini destekle-
meleri, öğrenme süreçlerinde teknolojiyi etkin kullanabilmeleri, gündelik sorunlarının 
çözümünde bile teknolojiden faydalanırken her türlü yasal sorumluluklarının farkında 
olmaları görülmek istenilen özelliklerdir (Özerbaş ve Kuralbayeva, 2018). Yani diji-
tal okuryazarlık temel seviyede internet ve teknoloji kullanabilmenin yanında iletişim 
teknolojilerini kullanırken gizlilik politikalarını ihlal etmeyecek bilgiye sahip olmayı 
gerektirir (Yay, 2019).

İlgili literatür incelendiğinde 2015-2025 yılları arasında Türkiye’de dijital okuryazarlık 
alanında yapılmış sınırlı sayıda içerik analizi çalışması (Açıkgöz ve Kılınç, 2023; Kö-
sem ve Şahin Taşkın, 2025; Özkaya ve Erat, 2022; Öztürk, 2021; Salma ve Kahrama-
noğlu, 2024) olduğu görülmüştür. Bu çalışmalarda 2015-2025 yıllarını kapsayan lisan-
süstü tezlerin incelemeye alındığı bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu açıdan araştırmanın 
ilgili literatür için katkı sunacağı düşünülmektedir. Bu araştırmada dijital okuryazarlık 
kavramı ile ilgili önceki yıllarda yapılmış olan lisansüstü tezlerin sistematik olarak 
incelenmesi amaçlanmıştır.  Bu amaçla araştırmada cevabı aranan sorular şöyledir:

1. 2015-2025 yılları arasında Türkiye’de dijital okuryazarlık konusunda yapılmış li-
sansüstü tezlerin yıllara göre dağılımı nedir?

ZEHRA YILMAZER
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2. 2015-2025 yılları arasında Türkiye’de dijital okuryazarlık konusunda yapılmış li-
sansüstü tezlerin ana bilim dallarına göre dağılımı nedir?

3. 2015-2025 yılları arasında Türkiye’de dijital okuryazarlık konusunda yapılmış li-
sansüstü tezlerin üniversitelere göre dağılımı nedir?

4. 2015-2025 yılları arasında Türkiye’de dijital okuryazarlık konusunda yapılmış li-
sansüstü tezlerin örneklemlere göre dağılımı nedir?

5. 2015-2025 yılları arasında Türkiye’de dijital okuryazarlık konusunda yapılmış li-
sansüstü tezlerin araştırma yöntemlerine göre dağılımı nedir?

6. 2015-2025 yılları arasında Türkiye’de dijital okuryazarlık konusunda yapılmış li-
sansüstü tezlerin veri toplama araçlarına göre dağılımı nedir?

1. Yöntem

Sistematik derleme türündeki bu araştırma nitel betimsel bir araştırmadır. Bu araş-
tırmada 2015- 2025 yılları arasında Türkiye’de dijital okuryazarlık ile ilgili yapılan 
lisansüstü tezler birer doküman olarak nitelendirilmiştir ve sistematik şekilde incelen-
miştir. Tezlerin incelenmesi aşamasında Tez İnceleme Formu kullanılmıştır. Sistematik 
derleme yapısındaki bir araştırmada araştırma sorusu önceden belirlenerek yapılacak 
araştırmaya dahil edilecek çalışmalar netleştirilir. İlgili çalışmalar bulunur ve tarafsız 
olarak araştırmada kullanılan bütün çalışmalar analiz edilir (Lasserson, Thomas ve Hi-
ggins, 2019). Bu araştırmada incelenecek dokümanlar için dahil etme kriterleri belirle-
nerek dokümanlar seçilmiştir. Bu araştırma için; lisansüstü tezin Türkiye’de yapılmış 
olması, 2015- 2025 yılları arasında yapılmış olması, Yükseköğretim Kurumu Ulusal 
Tez Merkezi veri tabanında bulunması ve dijital okuryazarlık ile ilgili olması belirlenen 
dahil etme kriterleridir. Lisansüstü tezler belirlenirken Yükseköğretim Kurumu Ulusal 
Tez Merkezi veri tabanının gelişmiş tarama bölümüne “dijital okuryazarlık” yazılmış ve 
çalışmaların başlık bölümlerinde yer alması istenmiş, yıl aralığı 2015-2025 olarak sınır-
landırılarak veriler elde edilmiştir. Araştırmanın dahil edilme kriterleri doğrultusunda 
169 lisansüstü tez araştırmada veri kaynağını oluşturmuştur.

2. Veri Toplama ve Analizi

Araştırma verileri belirlenen tez inceleme formu aracılığı ile toplanmıştır. Formda te-
zin numarası, yılı, düzeyi ile yayınlandığı üniversite ve ana bilim dalı, kullanılan araştır-
ma yöntemi ve veri toplama tekniği, örneklem çeşidi bölümleri yer almaktadır. Tezlerin 
bilgileri bu doğrultuda forma aktarılmıştır. 169 lisansüstü tezin ilişkili bilgileri forma 
aktarıldıktan sonra analiz aşamasına geçilmiştir. Araştırma verilerinin analizinde içerik 
analizi tercih edilmiştir. Yıldırım ve Şimşek (2013), içerik analizinde benzer özellikler 
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gösteren verilerin bazı tema ve kavramlar açısından bir arada toplanıp okuyucuların an-
lamasına uygun olacak biçimde düzenlenerek yorum getirildiğini belirtmişlerdir. İçerik 
analiz çalışmaları ile belirli konu alanlarında mevcut olan araştırma eğilimleri ortaya 
konulur (Kayahan-Yüksel & Baka, 2022). İçerik analizine dayanan araştırmalarda be-
lirlenen konudaki var olan durum özetlenerek alanda bulunan eksikliklerin telafisi için 
sonraki çalışmalara yol gösterilir (Gough, Oliver ve Thomas, 2012, s. 13). Bu doğrultu-
da araştırmada incelenen tezlerin verileri belirlenmiş kategorilere uygun olarak frekans 
ve yüzde değerleriyle verilmiştir. Ayrıca araştırma bulguları grafikler kullanılarak zen-
ginleştirilmiştir.

3. Bulgular

Türkiye’de 2015-2025 yılları arasında dijital okuryazarlık ile ilgili olarak lisansüstü 
tezlerin incelenmesi amacıyla yapılan araştırmanın bu bölümünde, elde edilen bulgula-
rın sunumu alt amaçlar doğrultusunda yapılmıştır. Grafik 1’de 2015-2025 yılları arasın-
da yapılmış lisansüstü tezlerin lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımı verilmiştir.

Grafik 1. Lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımı

	

Grafik 1 incelendiğinde, dijital okuryazarlık ile ilgili yapılan lisansüstü tezlerin büyük 
çoğunluğunun 2024 yılında yapıldığı (53), ardından 2025’te 21, 2023’te 29, 2022’de 
30, 2021’de 14, 2020’de 7, 2019’da 10, 2018’de 3, 2017 ve 2015 yıllarında sadece 1’er 
yayın olduğu ancak 2016 yılında ise bu alanda hiç lisansüstü tez çalışmasının olma-
dığı görülmektedir. İncelemeye dahil edilen tezlerin çok büyük bölümü yüksek lisans 
düzeyinde tezlerden oluşmaktadır. 2025 yılına kadar hem yüksek lisans hem doktora 
düzeyinde dijital okuryazarlık ile ilgili çalışmalarda artış olduğu görülmektedir. Grafik 
2’de 2015-2025 yılları arasında yapılmış lisansüstü tezlerin ana bilim dallarına göre 
dağılımı verilmiştir.

ZEHRA YILMAZER
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Grafik 2. Lisansüstü tezlerin ana bilim dallarına göre dağılımı

Grafik 2 incelendiğinde, Türkiye’de 73 farklı üniversitede ve 43 farklı anabilim dalın-
da dijital okuryazarlıkla ilgili lisansüstü tez çalışmalarının yapıldığı görülmektedir. Bu 
alandaki tezlerin en çok Gazi Üniversitesinde yapıldığı (n=10), ardından ise Necmettin 
Erbakan Üniversitesi (n=6), Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi (n=6), Mersin Üni-
versitesi (n=6) ve diğer üniversitelerin geldiği görülmektedir. Bu alanda yapılan çalış-
maların yayınlandığı ana bilim dalları incelendiğinde ise en fazla çalışmanın Eğitim 
Bilimleri Ana Bilim Dalında yapıldığı (n=28), ardından Bilgisayar ve Öğretim Teknolo-
jileri Eğitimi Ana Bilim Dalı (n=27), Türkçe ve Sosyal Bilimler Eğitimi Ana Bilim Dalı 
(n=25), Temel Eğitim Ana Bilim Dalı (n=18) ve Matematik ve Fen Bilimleri Eğitimi 
Ana Bilim Dalında (n=10) çalışmalar tespit edilmiştir. Diğer ana bilim dallarında ise 
bu alanda daha sınırlı çalışmalar yapıldığı görülmektedir. Grafik 3’te 2015-2025 yılları 
arasında yapılmış lisansüstü tezlerin üniversitelere göre dağılımı verilmiştir.

Grafik 3. Lisansüstü tezlerin üniversitelere göre dağılımı 
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Grafik 3 incelendiğinde, dijital okuryazarlık alanında 2015-2025 yılları arasında yapıl-
mış lisansüstü tezlerin en çok Gazi Üniversitesinde (10) ve yüksek lisans (9) düzeyinde 
yapıldığı görülmektedir. Bunun yanında üniversitelerin çoğunda ilgili alanda yapılan 
çalışmaların yüksek lisans düzeyi ile sınırlı kaldığı (Amasya Ü., Ankara Hacı Bayram 
Veli Ü., Akdeniz Ü., Ankara Ü., Ankara Yıldırım Beyazıt Ü., Aksaray Ü., Atatürk Ü., 
Afyon Kocatepe Ü., Aydın Adnan Menderes Ü., Balıkesir Ü., Bartın Ü., Bursa Uludağ 
Ü., Çanakkale Onsekiz Mart Ü., Dicle Ü., Dokuz Eylül Ü., Düzce Ü., Ege Ü., Eskişehir 
Osmangazi Ü., Fırat Ü., Gaziantep Ü., Gebze Ü., Giresun Ü., Gümüşhane Ü., Hasan 
Kalyoncu Ü., Hatay Mustafa Kemal Ü., İstanbul Aydın Ü., İstanbul Gelişim Ü., İstanbul 
Okan Ü., İstanbul Sabahattin Zaim Ü., Kahramanmaraş Sütçü İmam Ü., Kapadokya 
Ü., Karabük Ü., Karadeniz Teknik Ü., Kırıkkale Ü., Kırşehir Ahi Evran Ü., Kocaeli 
Ü., Kütahya Dumlupınar Ü., Manisa Celal Bayar Ü., Muğla Sıtkı Koçman Ü., Munzur 
Ü., Niğde Ömer Halisdemir Ü., Ondokuz Mayıs Ü., Sakarya Uygulamalı Bilimler Ü., 
Sakarya Ü., Süleyman Demirel Ü., Tokat Gaziosman Paşa Ü., Trakya Ü., Uşak Ü., Van 
Yüzüncü Yıl Ü., Yeditepe Ü., Yıldız Teknik Ü., Zonguldak Bülent Ecevit Ü.) , doktora 
tez çalışmalarına yer verilmediği görülmektedir. Grafik 4’te 2015-2025 yılları arasında 
yapılmış lisansüstü tezlerin örneklemlere göre dağılımı verilmiştir.

Grafik 4. Lisansüstü tezlerin örneklemlere göre dağılımı 

Grafik 4 incelendiğinde 2015-2025 yılları arasında dijital okuryazarlık alanında yapıl-
mış lisansüstü tezlerin yarıya yakınında örneklem olarak öğretmenlerin tercih edildiği 
görülmektedir. Öğretmenlerin ardından çalışmalarda sıklıkla kullanılan örneklemlerin 
ise öğretmen adayları, MEB öğrencileri ve üniversite öğrencilerinden oluştuğu görül-
mektedir. Grafik 5’te 2015-2025 yılları arasında yapılmış lisansüstü tezlerin araştırma 
yöntemlerine göre dağılımları verilmiştir.

ZEHRA YILMAZER
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Grafik 5. Lisansüstü tezlerin araştırma yöntemlerine göre dağılımları

Grafik 5 incelendiğinde 2015-2025 yılları arasında dijital okuryazarlık ile ilgili yapıl-
mış lisansüstü tezlerin çoğunlukla nicel araştırma yöntemleri kullanılarak yürütüldüğü 
(n=94) ve çalışmaların %55,35’ini oluşturduğu, ardından karma araştırma yöntemle-
rinin tercih edildiği (n=34) ve çalışmaların %20,24’ünü oluşturduğu, en az tercih edi-
len araştırma yönteminin ise nitel araştırmalar (n=24) olduğu ve çalışmaların sadece 
%14,29’unu oluşturduğu görülmektedir. Buna ek olarak incelenen tezlerin %10,12’sin-
de çalışmanın yöntem kısmında araştırma deseninin net olarak belirtilmeden araştırma 
modeline yer verildiği görülmüştür. Grafik 6’da 2015-2025 yılları arasında yapılmış 
lisansüstü tezlerin veri toplama araçlarına göre dağılımı verilmiştir.

Grafik 6. Lisansüstü tezlerin veri toplama araçlarına göre dağılımı
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Grafik 6 incelendiğinde 2015-2025 yılları arasında dijital okuryazarlık ile ilgili ya-
pılmış lisansüstü tezlerin büyük çoğunluğunun ölçek kullanılarak (133) gerçekleş-
tirildiği ve bu çalışmaların incelemeye alınan toplam 169 lisansüstü tez çalışmasının 
%78,57’sini oluşturduğu görülmektedir. Ölçek uygulamalarından önce yer alan kişisel 
bilgi formları tabloya anket/form (n=136) olarak ilave edilmiştir ve çalışmaların 
%80,95 kadarında anket/form kullanıldığı tespit edilmiştir. Çalışmalarda kullanılan 36 
görüşmenin incelemeye alınan tezlerin %21,43 kadarını oluşturduğu, 1 kez odak grup 
tekniğinin uygulandığı ve tezlerin sadece %0,59’unu oluşturduğu, toplamda 3 kez uy-
gulanan ölçek geliştirme tekniğinin tezlerin %1,78’ini oluşturduğu, 8 başarı testinin 
tezlerin %4,76’sını oluşturduğu, 2 günlük tekniğinin tezlerin %1,19’unu oluşturduğu ve 
4 gözlem tekniğinin de tezlerin %2,38’ini oluşturduğu görülmektedir.

Sonuç

Bu araştırmada Türkiye’de 2015-2025 yılları arasında dijital okuryazarlık alanında 
yapılmış olan lisansüstü tezlerin sistematik olarak incelenmiştir. Dolayısıyla araştırma-
nın dijital okuryazarlık alanında yapılacak olan araştırmalar için yol gösterici olacağı 
düşünülmektedir. Araştırma kapsamında 2015-2025 yılları arasında yapılmış lisansüstü 
tezlerin yıllara bağlı olarak sayıları incelendiğinde ilk tez çalışmasının 2015 yılında 
yapıldığı, 2016 yılında dijital okuryazarlık ile ilgili herhangi bir lisansüstü çalışmaya 
rastlanmadığı, takip eden yıllarda ise 2020 yılı dışında genel bir artış eğilimi göstere-
rek 2024 yılında zirveye ulaştığı görülmüştür. Araştırma bulgularını destekler biçimde 
Gür ve Duman (2024) çalışmalarında dijital okuryazarlık alanındaki çalışmalarda 2020 
yılından itibaren önemli bir artış olduğunu belirtmişlerdir. 2020 yılındaki çalışma sa-
yısındaki düşüşün Covid-19 pandemi sürecine denk gelmesi ile alakalı olduğu, 2025 
yılındaki düşüşün ise bu araştırma verileri elde edildiği sırada 2025 yılına ait tezlerin 
tamamının henüz yayınlanmamış olabileceğinden kaynaklandığı düşünülmüştür. Araş-
tırmada birçok üniversitede ve birçok farklı ana bilim dalında dijital okuryazarlık ala-
nında tez çalışmaları yapıldığı görülmektedir. En çok lisansüstü tez çalışmasının Gazi 
Üniversitesi bünyesinde yapıldığı ve en çok Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalında çalı-
şıldığı görülmüştür. Açıkgöz ve Kılınç (2023) da araştırmalarında, dijital okuryazarlık 
konusunda inceledikleri çalışmaların çoğunun eğitim-öğretim alanında olmakla birlikte 
iletişim bilimleri, bilim ve teknoloji, işletme, kamu yönetimi, turizm, sağlık bilimleri 
yönetimi, psikiyatri, hemşirelik ve spor alanlarında da çeşitli lisansüstü tez çalışmaları 
olduğunu belirtmişlerdir. Birçok farklı anabilim dalında ilgili çalışmaların yapılmış ol-
masının dijital okuryazarlık kavramının bütün disiplinleri ilgilendiren, güncel ve disip-
linler arası bir alan olmasından kaynaklandığını söylemek mümkündür. Lisansüstü tez-
lerin yayınlandığı bazı üniversiteler ve tez düzeyleri incelendiğinde araştırma bulguları 
doğrultusunda dijital okuryazarlık ile ilgili tezlerin büyük çoğunluğunun yüksek lisans 
düzeyinde olduğu, doktora düzeyinde sınırlı çalışma yapıldığı görülmüştür. Benzer şe-
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kilde Özkaya ve Erat (2022) çalışmaları için dijital okuryazarlık konusunda yaptıkları 
literatür taramalarında 2016 -2022 yılları arasındaki lisansüstü tez çalışmalarının büyük 
çoğunluğunun yüksek lisans düzeyinde olduğunu, çok az bir kısmının ise doktora düze-
yinde olduğunu belirtmişlerdir. Güncel bir çalışma konusu olduğu düşünüldüğünde ve 
ilk tez çalışmasına 2015 yılında rastlandığı göz önünde bulundurulduğunda bu alandaki 
doktora tez çalışmalarında artış olacağı öngörülmektedir. Bunun yanında ilgili alanda 
yapılmış lisansüstü tezlerde örneklem olarak çok büyük farkla öğretmenlerin tercih 
edildiği görülmüş olsa da çok farklı örneklem grupları ile yapılmış çalışmaların da var 
olduğu tespit edilmiştir. Bu durumun dijital okuryazarlık konusunun çok farklı disiplin-
lerde çalışılmış olmasından kaynaklandığı ve kendi alanlarına özel örneklemler tercih 
etmelerinden kaynaklandığını söylemek mümkündür. İncelemeye dahil olan tezlerde 
çoğunlukla nicel araştırma yöntemlerinin tercih edilmiş olduğu, nicel ve nitel araştırma 
yöntemlerinin bir arada kullanıldığı karma araştırma yöntemlerinin de sıklıkla tercih 
edilen diğer bir yöntem olduğunu söylemek mümkündür. İlgili alanda az sayıda nitel 
araştırmaya rastlanırken bazı çalışmalarda araştırma yönteminin belirtilmediği tespit 
edilmiştir. Araştırma bulgularını destekler nitelikte Gür ve Duman (2024) çalışmalarında 
inceledikleri tezlerin çok büyük çoğunluğunun nicel çalışmalar olduğunu ifade etmiş-
lerdir. İncelenen lisansüstü tezlerde kullanılan veri toplama tekniklerinde araştırmacıla-
rın çoğunlukla ölçek kullanmayı tercih ettikleri görülmüştür. Bu durum tezlerin büyük 
çoğunluğunda nicel yöntemlerin tercih edildiği bulgusu ile de örtüşmektedir.

Günümüz teknoloji çağında dijital okuryazarlığın öneminin farkına varıldığı ilgili 
akademik çalışmaların sayısındaki artış göz önünde bulundurulduğunda aşikardır. Bu 
derece önemli olan becerinin her kesimden birey üzerindeki etkisinin ayrıntılı olarak 
fark edilebilmesi adına sadece nicel verilere dayanmayan nitel çalışmaların da yapılma-
sı önerilmektedir. Ayrıca dijital okuryazarlık konusunda yapılan doktora tez çalışmala-
rının sayısı dikkat çekici seviyede az olduğundan, bu düzeyde çalışmaların artırılması 
önerilmektedir.
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Extended Abstract

Introduction

While the concept of literacy was initially used only to mean “having reading and 
writing skills,” in later years, with the adoption of the concept of functional literacy, it 
has come to be used in meanings such as being able to apply what one has learned in 
daily life and fulfilling civic duties (Güneş, 2019). To associate the concept of literacy, 
which directly affects individuals’ lives, solely with having basic reading and writing 
skills would be an extremely incomplete approach. Because literacy is a lifelong pro-
cess that includes higher-level thinking skills beyond these basic abilities (Uzun and 
Çelik, 2020). Digital literacy, one of these skills and undeniably important in today’s 
technological world, is similarly complex. Digital literacy, which can be defined as 
the skills needed to adapt to the contemporary world, which is fundamentally digital, 
encompasses many skills ranging from accessing digital resources to evaluating them 
(Duran and Özen, 2018; Uyar, 2021). Digital literacy is an extension of the traditionally 
used concept of literacy, contributing to the process of adapting to the modern world by 
facilitating learning and operation (Churchill, Oakley, and Churchill, 2008). According 
to Holum and Gahala (2001), digital literacy is the ability to use data analysis tools 
to better understand the content being studied and to utilize technology to accelerate 
learning processes. This research aimed to systematically examine postgraduate theses 
written on the concept of digital literacy in previous years. The research questions are 
as follows:

1. What is the distribution of postgraduate theses on digital literacy in Turkey between 
2015 and 2025, by year?

2. What is the distribution of postgraduate theses on digital literacy in Turkey between 
2015 and 2025, by main discipline?

3. What is the distribution of postgraduate theses on digital literacy in Turkey between 
2015 and 2025, by university?

4. What is the distribution of postgraduate theses on digital literacy in Turkey between 
2015 and 2025, by sample size?

5. What is the distribution of postgraduate theses on digital literacy in Turkey between 
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2015 and 2025, by research methodology?

6. What is the distribution of postgraduate theses on digital literacy in Turkey between 
2015 and 2025, by data collection tools?

Method

This systematic review is a qualitative descriptive study. In this research, postgraduate 
theses on digital literacy conducted in Turkey between 2015 and 2025 were considered 
as documents and systematically examined. A Thesis Review Form was used during the 
thesis review phase. In a systematic review, the research question is determined befo-
rehand, and the studies to be included in the research are clarified. Relevant studies are 
found, and all studies used in the research are analyzed impartially (Lasserson, Thomas, 
and Higgins, 2019). Inclusion criteria were determined for the documents to be exami-
ned in this research, and the documents were selected accordingly. For this research, the 
inclusion criteria were: the postgraduate thesis must have been conducted in Turkey, 
must have been conducted between 2015 and 2025, must be found in the National The-
sis Center database of the Higher Education Institution, and must be related to digital 
literacy. When selecting postgraduate theses, the advanced search section of the Higher 
Education Institution National Thesis Center database was used to enter “digital litera-
cy,” and it was requested that this be included in the title sections of the studies. Data 
was collected by limiting the time frame to 2015-2025. In accordance with the inclusion 
criteria of the research, 169 postgraduate theses constituted the data source for the study.

Results

This research systematically examines postgraduate theses on digital literacy condu-
cted in Turkey between 2015 and 2025. Therefore, it is believed that this research will 
serve as a guide for future research in the field of digital literacy. When examining the 
number of postgraduate theses by year, it was observed that the first thesis on digital 
literacy was conducted in 2015, no postgraduate studies related to digital literacy were 
found in 2016, and in the following years, except for 2020, a general upward trend was 
observed, peaking in 2024. The research shows that thesis studies in the field of digital 
literacy are being conducted at many universities and in many different departments. It 
was observed that the highest number of postgraduate thesis studies were conducted at 
Gazi University, and most of them were in the Department of Educational Sciences. An 
examination of some universities where postgraduate theses are published and thesis 
levels reveals that, in line with research findings, the vast majority of theses on digital 
literacy are at the master’s level, with limited studies at the doctoral level. In addition, 
while it has been observed that teachers are overwhelmingly preferred as samples in 
postgraduate theses conducted in this field, it has also been determined that there are 
studies conducted with very different sample groups. It can be said that quantitative 
research methods were mostly preferred in the theses included in the review, and that 
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mixed research methods, which use both quantitative and qualitative research methods, 
were also frequently preferred. While there are few qualitative studies in this field, it 
has been observed that some studies do not specify the research methodology. The data 
collection techniques used in the graduate theses examined revealed that researchers 
mostly preferred to use scales. This is consistent with the finding that quantitative met-
hods were preferred in the vast majority of theses.
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